Un contributo rilevante alla tesi dell'equiparazione viene anche da due passi delle Decretali e dai relativi commenti. In uno si prevede la sanzione dell'*irregularitas* per il religioso mandante in caso di eccesso del mandatario, poiché «mandando in culpa fuerit» e avrebbe dovuto prevedere la possibilità di un *excessus finis*³⁴; nell'altro si prevede la pena della scomunica per coloro i quali fanno violenza contro i chierici non in prima persona ma inducendo altri ad agire, o per la propria autorità o per mandato, «quum is committat vere, cuius auctoritate vel mandato delictum committi probatur»³⁵. È, in particolare, questo ultimo *committat vere* ad offrire argomenti per la piena equiparazione tra ideatore ed esecutore di un illecito: per un ordinamento, come quello della Chiesa, votato ad indagare l'*animus* del peccatore più dell'*exitus*, sembra naturale considerare il *mandans* come il vero, diretto responsabile del fatto, senza neppure il bisogno di ricorrere all'artificio della *fiction* o all'estensione *per interpretationem*. Sebbene anche la dottrina canonistica aderisca poi alla tesi

comprehendatur, n. 2, p. 425: «Et haec profectio conclusio, quod mandans non dici possit facere vere, sed tantum interpretative, nullam videtur habere vel saltem modicam dubitationem (...) ergo sequetur haec certa conclusio, quod ubicunque lex vel constitutio, vel statutum, vel dispositio aliqua loquatur de faciente ex proprietate sermonis, nunquam comprehendet mandantem, sed dumtaxat per interpretationem».

³² Bartolo da Sassoferrato, *In Secundam Digesti Novi Partem Commentaria*, Venetiis 1590, ad D. 47.10.17.2, *l. sed si unius, de iniuriis et famosis libellis*, § *servus meus*, n. 3, f. 132ra: il giurista, prima di concludere con la citazione sopra riportata, distingue gli atti «qui non possunt explicari per instrumentum separatum ab ipso corpore» come l'adulterio, nei quali chi agisce attraverso terzi «ipse vere non facit», dai fatti, come l'omicidio o le percosse, che possono essere compiuti «per instrumentum separatum a corpore»; questi ultimi sono a loro volta divisi tra quelli nei quali lo strumento usato per la perpetrazione «agit de necessitate, nec potest non agere» e dunque chi usa tale strumento «vere facit», «agit in virtute libertatis suae» e dunque «vere facit» colui che agisce perché lo fa per libera scelta, «agit de necessitate civilis» come nel caso del procuratore (Ivi, n. 2, ff. 131vb-132ra).

³³ L'analogia con il contratto di mandato, se può servire per giustificare la trasferibilità in capo al mandante degli effetti dell'azione del mandatario, ovvero l'applicazione della medesima pena, non può invece essere giocata come scusante né per l'esecutore stesso né per il mandante in caso di eccesso del mandatario. In questo senso cfr. per es. B. Carpzov, *Practica Nova Saxonica Rerum Criminalium*, Wittenberg 1636, [rist. Goldbach 1996], p. I, *Quae. IV*, n. 24, p. 30, dove afferma che il mandante non risponde dell'*excessus* del mandatario: «quia haec consequentia solum valet in mandato in contractibus, in quibus mandans non obligatur ex eo, quod mandatarius gessit, sed ex contractu mandati: in delictis vero mandans non ex contractu, ut qui de re turpi et inhonesta invalidus est: sed ex subsecuto delicto obligatur».